
 
 
 

ZA5688 
 
 

Eurobarometer 79.2 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



A
(101-105)

B
(106-107)

C
(108-110)

D
(111-116)

E
(117)

1
2B

EB78.1 E

ATZĪMĒT INTERVIJAS VARIANTU

A

INTERVIJAS NUMURS

EB79.1 D

EB APTAUJAS NUMURS

EB79.1 C

VALSTS KODS

EB79.1 B

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB79.1 A

EB0792LVLTRA 1/53 26/04/2013



Q1

(138-167)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
26,
27,
29,
30,

Ja CITA VALSTS vai NA, interviju beigt

NA

EB79.1 Q1

Citas valstis

Bulgārija
Rumānija

Slovākija
Slovēnija

Malta
Polija

Latvija
Lietuva

Igaunija
Ungārija

Kipras Republika (dienvidu)
Čehija

Zviedrija
Somija

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)
Austrija

Nīderlande
Portugāle

Itālija
Luksemburga

Francija
Īrija

Grieķija
Spānija

Dānija
Vācija

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

28. punktu jautāt tikai HORVĀTIJĀ

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

EB0792LVLTRA 2/53 26/04/2013



QA1a

(188-193)
1,
2,
3,
4,

5,
6,

QA1b

(194)

1

(195)

2

(196)

3 4 5

NEW

(JA QA1a=KODS 3) 
Tirgotājiem, kas atrodas citā 
valstī ārpus ES

1 2 3

4 5(JA QA1a=KODS 2) 
Tirgotājiem, kas atrodas citā 
ES dalībvalstī

1 2 3

4 5(JA QA1a=KODS 1) 
Tirgotājiem, kas atrodas 
Latvijā

1 2 3

Retāk NA(NOLASĪT) Vairākas 
reizes 

mēnesī

Reizi 
mēnesī

Reizi 2-3 
mēnešos

Cik bieži Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā tiešsaistē iegādājāties kādus produktus vai 
pakalpojumus no...?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

NEW

Jūs iepirkāties tiešsaistē, bet nezināt, no kuras valsts bija 
tirgotājs(SPONTĀNI)
NA

Tirgotāja, kas atrodas citā valstī ārpus ES
Jūs neizdarījāt nekādus pirkumus tiešsaistē

Tirgotāja, kas atrodas Latvijā
Tirgotāja, kas atrodas citā ES dalībvalstī

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā tiešsaistē iegādājāties kādus produktus vai pakalpojumus 
no...?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

A. Iekšējais tirgus

EB0792LVLTRA 3/53 26/04/2013



QA2a

QA2b

(197-213) (214-230)

17,

NEW

NA 17,

15,
Neviena (SPONTĀNI) 16, 16,
Cita (SPONTĀNI) 15,

13,

Piegādātais produkts bija bojāts un bija problēmas ar 
garantiju

14, 14,

Piegādātais produkts atšķīrās no Jūsu pasūtītā produkta 13,

11,
Neērti sūtījumu izņemšanas vietas darba laiki 12, 12,
Jums bija jāizņem sūtījums vietā, kas atradās ļoti tālu 11,

9,
Prece tika piegādāta uz mājām laikā, kad tur neviena 
nebija

10, 10,
Nevarēja izsekot piegādes statusu 9,

7,

Atgriežot produktu tirgotājam, sūtījums pastā tika 
pazaudēts

8, 8,

Produkts tika atgriezts tirgotājam, bet Jums netika 
atgriezta nauda

7,

5,

Produkts netika piegādāts, lai gan Jūs par to samaksājāt 6, 6,

Nebija iespējams produktu atgriezt un saņemt naudas 
atmaksu

5,

3,
Jums bija jāatgriež produkts 4, 4,
Pārāk augstas piegādes izmaksas 3,

1,
Piegādes izmaksas augstākas, nekā bija norādīts 2, 2,
Novēlota piegāde 1,

QA2b
Latvijā Citā ES 

dalībvalstī

(NOLASĪT - ROTĒT) QA2a

Kad Jūs tiešsaistē iegādājāties produktus vai pakalpojumus no tirgotāja, kas atrodas citā ES 
dalībvalstī, vai Jūs saskārāties ar kādu no šīm problēmām?

(KARTĪTE - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES KATRĀ AILĒ)

Kad Jūs tiešsaistē iegādājāties produktus vai pakalpojumus no tirgotāja, kas atrodas Latvijā, 
vai Jūs saskārāties ar kādu no šīm problēmām?

QA2a JAUTĀT, JA "IR TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS LATVIJĀ", QA1a=KODS 1 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA2b 

QA2b JAUTĀT, JA "IR TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS CITĀ ES DALĪBVALSTĪ", 
QA1a=KODS 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA3a

EB0792LVLTRA 4/53 26/04/2013



QA3a

QA3b

(231-245) (246-260)

15,

NEW

NA 15,

13,
Neviens (SPONTĀNI) 14, 14,
Cits iemesls (SPONTĀNI) 13,

11,

Jūs uztrauc garantijas noteikumu izpilde bojātu produktu 
gadījumā vai to remonts

12, 12,

Jūs uztrauc produktu atgriešanas vai naudas atgriešanas 
jautājums

11,

9,
Jums iepriekš ir bijusi slikta pieredze, un Jūs to vairs 
negribat mēģināt vēlreiz

10, 10,
Pārāk augstas piegādes izmaksas 9,

7,

Tas ir pārāk sarežģīti 8, 8,

Jūs uztrauc tas, ka tiešsaistē jāuzrāda savi personas dati 7,

5,

Jūs uztrauc tiešsaistes maksājumu drošība 6, 6,

Jūs uztrauc, ka iegādātie produkti netiks Jums piegādāti 5,

3,
Jūs neuzticaties produkta kvalitātei, ja nevarat šo produktu 
redzēt vai aptaustīt

4, 4,
Jums labāk patīk iepirkties veikalos 3,

1,
Jūs nezināt, kā iepirkties tiešsaistē 2, 2,
Jums tas nav nepieciešams 1,

QA3b
Latvijā Citā ES 

dalībvalstī

(NOLASĪT - ROTĒT) QA3a

Kāpēc Jūs tiešsaistē neiegādājāties produktus vai pakalpojumus no tirgotāja, kas atrodas citā 
ES dalībvalstī?

(KARTĪTE - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES KATRĀ KOLONNĀ)

Kāpēc Jūs tiešsaistē neiegādājāties produktus vai pakalpojumus no tirgotāja, kas atrodas 
Latvijā?

QA3a JAUTĀT, JA "NAV TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS LATVIJĀ", QA1a=NE KODS 1 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA3b 

QA3b JAUTĀT, JA "NAV TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS CITĀ ES DALĪBVALSTĪ", QA1a=NE 
KODS 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA4

EB0792LVLTRA 5/53 26/04/2013



QA4

(261-269)
1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,

8,
9,

QA5

(270)
1

(271)

2

(272)
3

NEW

1 2 3 4Jūs tiešsaistē izlasāt citu pircēju 
atsauksmes

2 3 4Jūs tīmekļa vietnē pārbaudāt, vai 
tiešsaistes veikalam ir piešķirts drošības 
marķējums vai logo

1

1 2 3 4Jūs izmantojat tikai labi zināmu zīmolu 
tīmekļa vietnes

Dažreiz Nekad NA(NOLASĪT) Vienmēr 

Kad Jūs tiešsaistē iegādājaties produktus vai pakalpojumus, ko Jūs no šeit minētā darāt, lai 
novērtētu, vai tiešsaistes mazumtirgotāja tīmekļa vietne ir droša?

(RĀDĪT KARTĪTI AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA5 JAUTĀT, JA "IR TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS LATVIJĀ VAI CITĀ ES 
DALĪBVALSTĪ", QA1a=KODS 1 VAI 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA6

NA

NEW

Neviens, piegādes serviss ir labs (SPONTĀNI)
Neviens, Jūs nekad neizdarītu tiešsaistē pirkumus no ārvalstīm 
(SPONTĀNI)

Ērtākas piegādes iespējas, lai nav nepieciešama piegāde mājās
Cita (SPONTĀNI)

Zemākas piegādes cenas par piegādi no ārvalstīm, nekā ir tagad
Vieglāks produkta atgriešanas process, nekā ir tagad

Iespēja zināt laiku un dienu, kad produkti tiks piegādāti
Iespēja jebkurā laikā izsekot produkta atrašanās vietai vai piegādes 
statusam

Kurš no šiem piegādes procesa uzlabojumiem Jūs rosinātu iepirkties tiešsaistē pie tirgotājiem, 
kas atrodas citā ES dalībvalstī?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 6/53 26/04/2013



QA6

(273-278)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

QA7

(279-287)

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,NA

NEW

Jūs saskārāties ar valodas problēmām
Cits iemesls (SPONTĀNI)

Tīmekļa vietnē nebija informācijas par preču atgriešanas procesu
Jūs nezinājāt, no kuras valsts ir šis mazumtirgotājs

Negatīvas citu pircēju atsauksmes
Tīmekļa vietnē nebija informācijas par piegādes procesu

Jūs neko iepriekš nebijāt dzirdējis (-usi) par šo tiešsaistes mazumtirgotāju 

Tīmekļa vietnei nebija drošības marķējuma vai logo

Kāpēc Jūs neuzticējāties šim tiešsaistes mazumtirgotājam?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QA7 JAUTĀT, JA "JĀ", QA6=KODS 1-4 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA8

NA

NEW

Jā, bet Jūs nezināt, no kuras valsts bija šis mazumtirgotājs
Nē

Jā, tiešsaistes mazumtirgotājam, kas atrodas citā ES dalībvalstī
Jā, tiešsaistes mazumtirgotājam, kas atrodas citā valstī ārpus ES

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, tiešsaistes mazumtirgotājam, kas atrodas Latvijā

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā esat kādreiz apsvēris (-usi) iespēju iegādāties tiešsaistē 
produktus vai pakalpojumus, bet tad mainījis (-usi) domas, jo neuzticējāties tiešsaistes 
mazumtirgotājam?

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 7/53 26/04/2013



QA8

(288-297)

1,
2,
3,

4,

5,
6,

7,
8,
9,

10,

NEW

Nē (SPONTĀNI)
NA

Tīmekļa vietnes saturs (piem., filma, mūzika) nebija pieejama Latvijā, un 
Jums tika liegts to lietot
Jūs nekad neiepērkaties tiešsaistē (SPONTĀNI)

Jūs nevarējāt saņemt piedāvātos papildus ieguvumus, piemēram, 
bezmaksas atcelšanu vai bezmaksas piegādi
Tīmekļa vietne nebija pieejama Jūsu valodā

Tīmekļa vietne neakceptēja Latvijā pieejamos norēķinu veidus
Jums tika pieprasīts iegādāties papildu garantiju vai maksāt papildu maksas

Jūs tikāt pārvirzīts (-a) uz tīmekļa vietni Latvijā, kur bija atšķirīgas cenas

Tīmekļa vietne neveica piegādes uz Latviju

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā, mēģinot tiešsaistē iegādāties produktu vai pakalpojumu no 
tirgotāja, kas atrodas citā ES dalībvalstī, esat saskāries (-usies) ar kādu no šīm problēmām?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 8/53 26/04/2013



QA9

(298-311)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

QA10

(312-321)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,NA

NEW

Cits (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

Apģērbs vai apavi
Zāles

Preces mājai (piem., mēbeles vai sadzīves tehnika u.c.)
Pārtikas preces

Žurnāli, laikraksti vai grāmatas
Elektrotehnika

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Mūzikas vai filmu CD vai DVD

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā esat tiešsaistē Latvijā vai citā ES dalībvalstī iegādājies (-
usies) kādu (-us) no šiem produktiem vai pakalpojumiem, kas Jums tika piegādāts (-ti) fiziski?

NA

NEW

Cita (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

Spēles
Viedtālruņa lietojumprogrammas

Biļetes ceļojumiem (piem., vilciena, lidmašīnu biļetes)
Pasākumu biļetes (piem., koncertu biļetes)

Telekomunikāciju pakalpojumi (piem., TV, internets, telefons)
Uzturēšanās vietas rezervēšana (piem., viesnīcas)

Finanšu vai apdrošināšanas pakalpojumi
Datoru programmatūra

Filmas
Žurnāli, laikraksti, e-grāmatas vai audiogrāmatas

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Mūzika

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā esat tiešsaistē Latvijā vai citā ES dalībvalstī iegādājies (-
usies) kādu (-us) no šiem produktiem vai pakalpojumiem, kas Jums tika piegādāts (-ti) digitāli 
(piem., pa e-pastu, lejupielādēti, straumēti utt.)?

QA9 LĪDZ QA11 JAUTĀT, JA "IR TIEŠSAISTĒ IEGĀDĀJIES (-USIES) PRODUKTUS VAI 
PAKALPOJUMUS NO TIRGOTĀJIEM, KAS ATRODAS LATVIJĀ VAI CITĀ ES 
DALĪBVALSTĪ", QA1a=KODS 1 VAI 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA12

EB0792LVLTRA 9/53 26/04/2013



QA11

(322-328)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,

QA12

(329)
1
2
3
4

QA13

(330)
1
2
3
4
5

NEW (BASED ON EB75.1 QD2b)

Nē, noteikti nē
NA

Jā, iespējams
Nē, droši vien nē

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (LŪDZU NOLASĪT "VĒLREIZ" JA QA12=1 vai 2)

Jā, noteikti

Vai Jūs apsvērtu iespēju nākamajos 10 gados (vēlreiz) strādāt kādā ES dalībvalstī, kas nav 
Latvija t.i., vieta, kur Jūs pavadījāt lielāko savas dzīves daļu?

NA

Eb75.1 QD2a

Jā, es pašreiz tā strādāju
Nē

(NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, esmu iepriekš strādājis/-usi

Vai Jūs jebkad agrāk esat strādājis (-usi) vai patlaban strādājat vismaz 6 mēnešus kādā ES 
dalībvalstī, kas nav Jūsu “dzimtā zeme”, t.i., vieta, kur Jūs pavadījāt lielāko savas dzīves 
daļu? Ar strādāšanu mēs saprotam strādāšanu ilgākā laika posmā, vismaz 6 mēnešus vai 
vairāk, kāda uzņēmuma labā vai kā pašnodarbinātais citā valstī. Tas izslēdz biznesa 
ceļojumus vai īslaicīgos komandējumus no Jūsu uzņēmuma uz citu ES dalībvalsti.

NEW

JAUTĀT VISIEM

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Viedtālrunis
Cits (SPONTĀNI)

Klēpjdators
Planšetdators

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Stacionārais dators

Ko no šeit minētā Jūs izmantojat, iegādājoties produktus vai pakalpojumus tiešsaistē Latvijā 
vai citā ES dalībvalstī?

EB0792LVLTRA 10/53 26/04/2013



QA14

(331-342)
1,
2,

3,
4,
5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,

QA15

(343-355)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,NA

NEW (BASED ON EB75.1 QD3a&b)

Cits (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

Citās ES dalībvalstīs darbiniekiem ir sliktākas sociālās garantijas
Jūs uztrauc, ka citās ES dalībvalstīs netiktu atzīta Jūsu kvalifikācija

Jūs nezināt, vai ārzemēs pavadītais laiks tiktu ņemts vērā, aprēķinot Jūsu 
pensiju
Jūs uztrauc ārvalstu nodokļu sistēmas un likumi

Ģimenes vai personisku iemeslu dēļ
Jums ir labākas iespējas Latvijā

Jūs nezināt, kā meklēt darbu citās valstīs
Jūs nespētu ārzemēs atrast labāku darbu

Jūs negribat strādāt vai dzīvot citā valstī
Jūs nezināt valodu

Kādi būtu galvenie iemesli, kāpēc Jūs neapsvērtu iespēju strādāt citā ES dalībvalstī?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QA15 JAUTĀT, JA "NEAPSVĒRTU IESPĒJU STRĀDĀT CITĀ ES DALĪBVALSTĪ", 
QA13=KODS 3 VAI 4 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA16

NA

NEW

Cits (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

Mazāki nodokļi
Darbs ārvalstīs papildinātu Jūsu pensiju Latvijā

Citās ES dalībvalstīs Jūsu profesijā ir labākas profesionālās attīstības vai 
karjeras iespējas
Citās ES dalībvalstīs darbiniekiem ir labākas sociālās garantijas

Jūs nevarat atrast darbu Latvijā
Ģimenes vai personisku iemeslu dēļ

Labāki darba apstākļi, ne darba alga
Jūs vēlētos dzīvot vai strādāt citā valstī pat tad, ja tur nebūtu daudz labāki 
ekonomiskie apstākļi

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Lielāka darba alga

Kādi būtu galvenie iemesli, kāpēc Jūs apsvērtu iespēju strādāt citā ES dalībvalstī?

QA14 JAUTĀT, JA "APSVĒRTU IESPĒJU STRĀDĀT CITĀ ES DALĪBVALSTĪ", QA13=KODS 
1 VAI 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA15

EB0792LVLTRA 11/53 26/04/2013



QA16

(356) 1

(357)
2

(358) 3
(359) 4

QA17

(360) 1

(361)
2

(362) 3
(363) 4 3 4 5

NEW

Pieredzes ilgums 1 2
3 4 5Pakalpojumu maksa 1 2

3 4 5Valsts, kurā ir iegūta 
kvalifikācija

1 2
3 4 5Reputācija 1 2

Ne pārāk 
svarīgs

Nemaz 
nav 

svarīgs

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti 
svarīgs

Drīzāk 
svarīgs

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Iedomājieties, ka Jūs gribat novērtēt Jūsu valodā runājoša friziera profesionālo kvalitāti. 
Sakiet, lūdzu, cik svarīgs Jums būtu katrs no šiem kritērijiem? 

4 5

NEW

Pieredzes ilgums 1 2 3
4 5Pakalpojumu maksa 1 2 3

4 5Valsts, kurā ir iegūta 
kvalifikācija

1 2 3
4 5Reputācija 1 2 3

Nemaz 
nav 

svarīgs

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti 
svarīgs

Drīzāk 
svarīgs

Ne pārāk 
svarīgs

Iedomājieties, ka Jūs gribat novērtēt Jūsu valodā runājoša mediķa (piem., ārsta, medmāsas, 
psihoterapeita vai psihologa) profesionālo kvalitāti. Sakiet, lūdzu, cik svarīgs Jums būtu katrs 
no šiem kritērijiem?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 12/53 26/04/2013



QA18

(364) 1

(365)
2

(366) 3
(367) 4

QA19

(368) 1

(369)
2

(370) 3
(371) 4 3 4 5

NEW

Pieredzes ilgums 1 2
3 4 5Pakalpojumu maksa 1 2

3 4 5Valsts, kurā ir iegūta 
kvalifikācija

1 2
3 4 5Reputācija 1 2

Ne pārāk 
svarīgs

Nemaz 
nav 

svarīgs

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti 
svarīgs

Drīzāk 
svarīgs

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Iedomājieties, ka Jūs gribat novērtēt Jūsu valodā runājoša speciālista, tāda kā santehniķis, 
celtnieks vai elektriķis, profesionālo kvalitāti. Sakiet, lūdzu, cik svarīgs Jums būtu katrs no 
šiem kritērijiem? 

3 4 5

NEW

Pieredzes ilgums 1 2
3 4 5Pakalpojumu maksa 1 2

3 4 5Valsts, kurā ir iegūta 
kvalifikācija

1 2
3 4 5Reputācija 1 2

Ne pārāk 
svarīgs

Nemaz 
nav 

svarīgs

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti 
svarīgs

Drīzāk 
svarīgs

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Iedomājieties, ka Jūs gribat novērtēt Jūsu valodā runājoša speciālista, tāda kā grāmatvedis, 
arhitekts, advokāts vai nodokļu konsultants, profesionālo kvalitāti. Sakiet, lūdzu, cik svarīgs 
Jums būtu katrs no šiem kritērijiem? 

EB0792LVLTRA 13/53 26/04/2013



QA20

(372) 1

(373)

2

(374)
3

(375)

4

QA21

(376)
1
2
3
4
5

NEW

Nepavisam neesat informēts (-a)
NA

Diezgan labi informēts (-a)
Ne visai labi informēts (-a)

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)

Cik informēts (-a) Jūs jūtaties par finanšu un ekonomikas krīzes cēloņiem?

3 4 5

NEW

Projektēšanas un 
celtniecības jomā 
strādājošie (piem., arhitekti, 
celtnieki, santehniķi, elektriķi 
u.c.)

1 2

3 4 5Nekustamā īpašuma aģenti 1 2

3 4 5Tieslietu un grāmatvedības 
jomā strādājošie (advokāti, 
grāmatveži, nodokļu 
konsultanti u.c.)

1 2
3 4 5Frizieri 1 2

Drīzāk 
nepamatoti

Pilnīgi 
nepamatoti

NA(NOLASĪT) Pilnīgi 
pamatoti

Drīzāk 
pamatoti

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Kā Jūs, iespējams, zināt, dažās valstīs likumdošana nosaka, ka dažās profesijās strādāt var 
tikai pēc stažēšanās pabeigšanas vai noteiktas, specifiskas kvalifikācijas iegūšanas, kamēr 
citās valstīs lēmums ir darba devēja vai patērētāja ziņā. Par katru no šīm profesijām sakiet, 
lūdzu, vai Jūs domājat, ka ir pamatoti vai nepamatoti noteikt šādas juridiskās prasības?

EB0792LVLTRA 14/53 26/04/2013



QA22

(377) 1
(378) 2

(379)

3

(380) 4
(381) 5

QA23a

(382)
1
2
3

QA23b

(383-389)

1,
2,
3,

4,

5,
6,
7,NA

NEW

Pieprasīt bankām ievērojami palielināt savu kapitālu, lai tās varētu segt 
jebkādus zaudējumus
Cita (SPONTĀNI)

Ierobežot darbības, kādās bankām ir atļauts iesaistīties
Riskantākas bankas darbības pārcelt uz citu bankas daļu, kas būtu 
atsevišķa juridiskā persona

Padarīt bankas un to vadības tiešā veidā atbildīgas par visiem 
zaudējumiem, tai skaitā soda naudām un neierobežotām saistībām
Nodrošināt stingrāku banku uzraudzību

Kādus pasākumus vajadzētu veikt, lai to panāktu?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QA23b JAUTĀT, JA "JĀ", QA23a=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA24

NA

NEW

Jā
Nē

Vai Jūs domājat, ka būtu jānosaka ierobežojumi bankām attiecībā uz to, kā tās investē 
saņemtos noguldījumus?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

1 2 3 4Kredītreitinga aģentūras
2 3 4Eiropas institūcijas 1

1 2 3 4Latvijas valsts iestādes  (piem., valdība, 
Saeima, regulējošas institūcijas)

2 3 4Finanšu nozare 1
1 2 3 4Jūsu banka vai bankas

Saglabājās 
nemainīga

Samazināj
ās

NA(NOLASĪT) Palielinājā
s

Kādā mērā finanšu un ekonomikas krīze ietekmēja, ja vispār ietekmēja, Jūsu uzticēšanos šīm 
iestādēm? Vai Jūsu uzticība tām palielinājās, saglabājās nemainīga vai samazinājās?

(RĀDĪT KARTĪTI AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0792LVLTRA 15/53 26/04/2013



QA24

(390)

1

2
3
4

NEW

Nē, drošība Jums ir svarīgāka
NA

Jā, bet tikai tad, ja šīs bankas piedāvātā procentu likme ir daudz augstāka

Jā, pat tad, ja šīs bankas piedāvātā procentu likme ir tikai nedaudz augstāka

Vai Jūs apsvērtu domu savus noguldījumus pārcelt uz citu banku, kas piedāvā augstāku 
procentu likmi, pat tad, ja Jums nebūtu informācijas par šīs bankas finanšu situāciju?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 16/53 26/04/2013



QB1

(411)
1

(412) 2
(413) 3
(414) 4

(415)
5

(416)

6

(417)
7

(418)

8

(419) 9 4 5

EB67.1 QA4 TREND MODIFIED

Lasījis (-usi) grāmatu  1 2 3

4 5Skatījies (-usies) kultūras 
programmu TV vai klausījies 
(-usies) šādu programmu 
radio  

1 2 3

4 5Apmeklējis (-usi) muzeju vai 
galeriju  

1 2 3

4 5Apmeklējis (-usi) vēstures 
pieminekli vai vietu (pilis, 
cietokšņus, baznīcas, 
dārzus u.c.)

1 2 3

4 5Apmeklējis (-usi) publisko 
bibliotēku

1 2 3
4 5Bijis (-usi) koncertā 1 2 3
4 5Bijis (-usi) teātrī 1 2 3
4 5Bijis (-usi) kino 1 2 3

4 5Bijis (-usi) baletā, deju 
priekšnesumā vai operā

1 2 3

Vairāk 
nekā 5 
reizes  

NA(NOLASĪT) Ne reizi 
pēdējo 12 
mēnešu 

laikā

1-2 reizes  3-5 reizes  

Cik reizes pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jūs esat …?  

(RĀDĪT KARTĪTI AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

B. Kultūras pieejamība un dalība kultūras dzīvē 

EB0792LVLTRA 17/53 26/04/2013



QB2

Inter
eses 
trūku
ms

Laik
a 

trūku
ms

Pārā
k 

dārgi

Infor
māci
jas 

trūku
ms

Ierob
ežot
a šīs 
aktivi
tātes 
izvēl
e vai 
slikta 
tās 

kvalit
āte 

vietā
, kur 
Jūs 
dzīv
ojat

Cits 
ieme
sls 
(SP
ONT
ĀNI)

NA

(420)
1 1 2 3 4 5 6 7

(421) 2 1 2 3 4 5 6 7
(422) 3 1 2 3 4 5 6 7
(423) 4 1 2 3 4 5 6 7
(424) 5 1 2 3 4 5 6 7

(425)
6 1 2 3 4 5 6 7

(426) 7 1 2 3 4 5 6 7

(427)

8 1 2 3 4 5 6 7

(428) 9 1 2 3 4 5 6 7Lasījis (-usi) grāmatu  

NEW

Apmeklējis (-usi) muzeju vai galeriju
Skatījies (-usies) kultūras programmu TV vai 
klausījies (-usies) šādu programmu radio  

Apmeklējis (-usi) publisko bibliotēku
Apmeklējis (-usi) vēstures pieminekļus (pilis, 
cietokšņus, baznīcas, dārzus u.c.)

Bijis (-usi) teātrī
Bijis (-usi) koncertā

Bijis (-usi) baletā, deju priekšnesumā vai 
operā
Bijis (-usi) kino

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT)

Un par katru no šīm aktivitātēm sakiet, lūdzu, kāpēc Jūs neesat to darījis (-usi) vispār vai 
neesat to darījis (-usi) biežāk pēdējo 12 mēnešu laikā?

EB0792LVLTRA 18/53 26/04/2013



QB3

(429)

1

(430)
2

(431)

3

(432)

4

(433)

5

(434)

6

(435)

7 4 5

NEW

Apmeklējis (-usi) dzīvo 
uzstāšanos, festivālu, izstādi 
vai kultūras aktivitāti CITĀ 
Eiropas Savienības valstī

1 2 3

4 5Apmeklējis (-usi) vēstures 
pieminekļus (pilis, 
cietokšņus, baznīcas, 
dārzus u.c.) CITĀ Eiropas 
Savienības valstī

1 2 3

4 5Lasījis (-usi) CITAS Eiropas 
valsts autora grāmatu

1 2 3

4 5Skatījies (-usies) CITAS 
Eiropas valsts kultūras 
programmu TV vai klausījies 
(-usies) šādu programmu 
radio  

1 2 3

4 5Bijis (-usi) CITAS Eiropas 
valsts muzikālā 
priekšnesumā (koncertā, 
grupas koncertā u.c.)

1 2 3

4 5Bijis (-usi) CITAS Eiropas 
valsts teātra izrādē

1 2 3

4 5Bijis (-usi) CITAS Eiropas 
valsts baletā, deju 
priekšnesumā vai operā

1 2 3

Vairāk 
nekā 5 
reizes  

NA(NOLASĪT) Ne reizi 
pēdējo 12 
mēnešu 

laikā

1-2 reizes 3-5 reizes

Cik reizes pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat...?

(RĀDĪT KARTĪTI AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

INT (NETIEK LASĪTS):  6. un 7.punktos mēs runājam par ES valstīm un nevis par Eiropas 
valstīm, kas nav ES sastāvā

NOLASĪT: Tagad pārrunāsim konkrēti par Jūsu piedalīšanos kultūras aktivitātēs vai 
pasākumos, kuros piedalās mākslinieki NO citām Eiropas valstīm, ne no Latvijas, un / vai par 
Jūsu piedalīšanos kultūras aktivitātēs vai pasākumos CITĀS Eiropas valstīs, kas nav Latvija.

INT (NETIEK LASĪTS): 1.-4.punktos mēs runājam par trupām, kompānijām, grupām, 
māksliniekiem no citas Eiropas valsts un nevis par lugu autoriem, horeogrāfiem vai 
komponistiem

EB0792LVLTRA 19/53 26/04/2013



QB4

(436-446)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

7,

8,
9,

10,
11,

QB5

(447)
1
2
3
4
5
6
7
8

NEW

Nav piekļuves internetam (SPONTĀNI)
NA

Daudz retāk 
Nekad

Vienreiz nedēļā
1 līdz 3 reizes mēnesī

Katru dienu 
Vairākas reizes nedēļā

Cik bieži Jūs lietojat internetu kultūras mērķiem, piemēram, kultūras informācijas meklēšanai, 
kultūras produktu pirkšanai vai ar kultūru saistītu rakstu lasīšanai?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW (BASED ON EB67.1 QA5)

Neviena (SPONTĀNI)
NA

Veicis (-kusi) radošu darbu ar datoru, piem., veidojis (-usi) tīmekļa vietņu vai 
blogu dizainu utt.
Cita (SPONTĀNI)

Uzņēmis (-usi) filmu, fotografējis (-usi)
Nodarbojies (-usies) ar mākslu, tādu kā tēlniecība, glezniecība, rokdarbi vai 
zīmēšana

Dejojis (-usi)
Rakstījis (-usi) dzejoli, eseju, romānu utt.

Dziedājis (-usi)
Spēlējis (-usi) teātrī vai filmā

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Spēlējis (-usi) mūzikas instrumentu

Es Jums nolasīšu kultūras aktivitāšu sarakstu. Sakiet, lūdzu, vai Jūs pēdējos 12 mēnešos 
esat individuāli, organizētā grupā vai kopā ar klasi...?

EB0792LVLTRA 20/53 26/04/2013



QB6

(448-461)

1,
2,

3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,NA

NEW

Meklējat informāciju par kultūras precēm vai pasākumiem 
Cits (SPONTĀNI)

Ievietojat tiešsaistē pats (-i) savu saturu, piem., tiešsaistes sociālajā tīklā vai 
failu apmaiņas vietnē
Pērkat kultūras produktus, tādus kā grāmatas, CD vai teātra biļetes

Klausāties radio vai mūziku 
Lasāt vai apskatāt kultūras blogus

Veidojat savu tīmekļa vietni vai blogu ar kultūras saturu
Lejupielādējat mūziku

Skatāties straumētas vai uz pieprasījuma pieejamas filmas vai TV 
programmas
Tiešsaistes režīmā lasāt avīžu rakstus 

Spēlējat interaktīvas vai neinteraktīvas datorspēles
Lejupielādējat filmas, radioprogrammas (aplādes/podkāstus) vai TV 
programmas

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Apmeklējat muzeju vai bibliotēku mājaslapas, vai citas specializētas 
mājaslapas, lai uzlabotu savas zināšanas 

Kādiem kultūras mērķiem Jūs lietojat internetu?

QB6 JAUTĀT, JA "LIETO INTERNETU KULTŪRAS MĒRĶIEM", QB5=KODS 1 LĪDZ 5 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QC1

EB0792LVLTRA 21/53 26/04/2013



QC1

(482-487)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

QC2

(488)
1
2
3
4
5
6
7NA

NEW

Retāk
Nekad

Apmēram reizi nedēļā
Divas vai trīs reizes mēnesī 

Katru dienu / gandrīz katru dienu
Divas vai trīs reizes nedēļā

Cik bieži Jūs kā autovadītājs vai pasažieris braucat pa ceļiem, kas ir ārpus pilsētas?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB65.4 QE1 TREND MODIFIED

Cits (SPONTĀNI)
NA

Esat kādam citam piederoša transporta līdzekļa pasažieris
Jūs braucat reti vai nebraucat nekad

Braucat ar savu automašīnu
Braucat ar uzņēmuma / autoparka automašīnu

Sakiet, lūdzu, kura no šīm situācijām Jums atbilst, runājot par braukšanu ar transporta 
līdzekli?

(KARTĪTE - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Šīs aptaujas uzmanības centrā ir braukšana ar motorizētajiem transporta līdzekļiem (piem., 
automašīnām, mikroautobusiem, smagajām automašīnām, autobusiem un motorolleriem / 
motocikliem) pa ceļiem, kas ir ārpus pilsētas, un tāpēc šī aptauja neattiecas uz braukšanu pa 
pilsētas ceļiem.

C. Ceļa nodevas

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 22/53 26/04/2013



QC3

(489)
1
2
3
4
5

QC4

(490)
1
2
3
4
5

QC5

(491)
1
2
3

4
5
6

NEW

Cits iemesls (SPONTĀNI)
NA

Darba dēļ
Jo Jūs esat profesionāls autovadītājs (piem., taksometra vadītājs, smagās 
automašīnas vadītājs u.c.)

Uz darbu un no darba
Brīvā laika pavadīšanai

Kādā nolūkā Jūs visbiežāk braucat pa ceļiem, kas atrodas ārpus pilsētas?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Nemaz nepiekrītat
NA

Drīzāk piekrītat
Drīzāk nepiekrītat

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādam apgalvojumam: Latvijas valdībai vai vietējām 
pašvaldībām būtu jātērē vairāk naudas ārpus pilsētām esošo ceļu uzturēšanai un remontam 
Latvijā.

NA

NEW

Diezgan slikta
Ļoti slikta

Ļoti laba
Diezgan laba

Kā Jūs vērtētu ārpus pilsētām esošo ceļu kopējo kvalitāti Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

QC3 - QC8 JAUTĀT, JA "BRAUC PA CEĻIEM, KAS IR ĀRPUS PILSĒTAS", QC2=KODS 1 - 
5, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD1

EB0792LVLTRA 23/53 26/04/2013



QC6

(492)
1
2
3
4
5
6
7

QC7

(493)
1
2
3
4
5
6

QC8

(494-500)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,NA

NEW

Jā, ja nodevas tiktu tērētas sabiedriskā transporta uzlabošanai
Jā, ja nodevas tiktu tērētas satiksmes drošības uzlabošanai

Jā, ja tas mazinātu satiksmes sastrēgumus
Jā, ja tas atstātu labvēlīgu ietekmi uz vidi

Nē, Jūs nebūtu gatavs (-a) maksāt vairāk
Jā, ja tas nodrošinātu labāku ceļu uzturēšanu un remontu

Vai Jūs būtu gatavs (-a) maksāt augstākas ceļa nodevas?

(NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QC8 JAUTĀT, JA "MAKSĀ CEĻA NODEVAS", QC7=KODS 1 - 4, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
QD1

NA

NEW

Pavisam neinformēts (-a)
Jūs nemaksājat ceļa nodevas (SPONTĀNI)

Diezgan labi informēts (-a)
Ne visai labi informēts (-a)

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)

Ja Jūs maksājat ceļa nodevas, cik informēts (-a) Jūs jūtaties par to, par ko Jūs maksājat šīs 
ceļa nodevas, tai skaitā paaugstinātās ceļa nodevas?

NA

NEW

Retāk
Nekad

Apmēram reizi nedēļā
Divas vai trīs reizes mēnesī 

Katru dienu / gandrīz katru dienu
Divas vai trīs reizes nedēļā

Cik bieži Jūs saskaraties ar satiksmes sastrēgumiem uz ceļiem, kas atrodas ārpus pilsētas?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0792LVLTRA 24/53 26/04/2013



QD1

(521)
1
2
3
4
5

QD2

(522)
1
2
3
4
5

QD3a

(523-527)
1,
2,
3,
4,
5,NA

EB73.1 QB30 TREND MODIFIED

Jā, kāds cits Jūsu ģimenes loceklis
Nē, neviens Jūsu ģimenes loceklis

Jā, Jūsu tēvs
Jā, Jūsu māte

Vai kāds Jūsu ģimenes loceklis (-e) strādā vai  ir strādājis (-usi) vai ir ieguvis augstāko 
izglītību zinātnes vai tehnoloģiju jomā?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

NEW

Nemaz neinteresē
NA

Zināmā mērā interesē
Ne pārāk interesē

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti interesē

Cik ļoti Jūs interesē zinātnes un tehnoloģiju sasniegumi?

NA

NEW

Ne visai labi informēts (-a)
Pavisam neinformēts (-a)

Ļoti labi informēts (-a)
Diezgan labi informēts (-a)

Cik informēts (-a) Jūs jūtaties par zinātnes un tehnoloģiju izstrādēm?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NOLASĪT: Tagad es Jums uzdošu dažus jautājumus par zinātni, tehnoloģijām un 
jauninājumiem. Šajā aptaujā "zinātne un tehnoloģijas" nozīmē dabas zinātnes, tādas kā fizika, 
ķīmija, bioloģija un to pielietojumu tehnoloģijās un mašīnbūvē, piemēram, datortehnoloģijās, 
biotehnoloģijā un medicīnā. "Jauninājumi" (inovācijas) nozīmē uz zinātni un tehnoloģijām 
balstītu jaunu produktu un pakalpojumu izstrādi.

D. Atbildīga pētniecība un jauninājumi, zinātne un tehnoloģijas

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 25/53 26/04/2013



QD3b

(528)
1
2
3
4
5

QD4

(529-538)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,

9,
10,

QD5

(539)
1
2
3
4
5NA

NEW

Diezgan negatīva
Ļoti negatīva

Ļoti pozitīva
Diezgan pozitīva

Vai Jūs domājat, ka zinātnes un tehnoloģiju kopējā ietekme uz Latvijas sabiedrību ir pozitīva 
vai negatīva?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Jūs nemeklējat informāciju par zinātnes un tehnoloģiju sasniegumiem 
(SPONTĀNI)
NA

Sociālajos medijos vai blogos
Citur (SPONTĀNI)

Radio
Tīmekļa vietnēs

Žurnālos
Grāmatās

Televīzijā
Laikrakstos

Kur Jūs iegūstat informāciju par zinātnes un tehnoloģiju sasniegumiem?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB73.1 QB31 TREND MODIFIED

Nē 
NA

Jā, augstskolā vai koledžā
Jā, citur

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, vispārizglītojošā skolā

 Vai Jūs jebkad esat apguvis (-usi) zinātni vai tehnoloģijas: vispārizglītojošā skolā,  augstskolā 
vai koledžā, vai kur citur?

EB0792LVLTRA 26/53 26/04/2013



QD6

(540)
1
2
3
4
5
6
7

QD7

(541-556)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

EB73.1 QC5

Neviena no šīm (SPONTĀNI)
NA

Rakstnieki un inteliģences pārstāvji
Cits (SPONTĀNI)

Valdības pārstāvji
Ārsti

Militārpersonas
Dažādu reliģiju pārstāvji

Apkārtējās vides aizsardzības organizācijas
Rūpniecības nozares pārstāvji

Politiķi
Patērētāju tiesību aizsardzības organizācijas

Laikrakstu žurnālisti
Televīzijas žurnālisti

Zinātnieki, kas strādā augstskolas vai valsts laboratorijās
Zinātnieki, kas strādā privātu uzņēmumu laboratorijās

Kuras no šīm cilvēku kategorijām un organizācijām Latvijā ir viskompetentātākās, lai 
izskaidrotu, kādu ietekmi zinātnes un tehnoloģiju jauninājumi atstās uz sabiedrību?

(KARTĪTE - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

NEW (BASED ON EB73.1 QC4)

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Pilsoņiem būtu jāpiedalās un jāspēlē aktīva loma
Pilsoņu viedokļiem būtu jābūt saistošiem

Pilsoņiem būtu jābūt tikai informētiem
Ar pilsoņiem būtu jākonsultējas un būtu jāņem vērā viņu viedoklis

(KARTĪTE  - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilsoņiem nav jābūt iesaistītiem vai informētiem

Kādā līmenī pilsoņiem būtu jābūt iesaistītiem lēmumu pieņemšanā par zinātni un 
tehnoloģijām?

EB0792LVLTRA 27/53 26/04/2013



QD8

(557)

1

(558)

2

(559)

3

(560)

4

(561) 5
(562) 6

(563)
7 4 5

NEW

Rūpniecības nozares 
pārstāvji

1 2 3
4 5Valdības pārstāvji 1 2 3
4 5Žurnālisti 1 2 3

4 5(JAUTĀT TIKAI B 
GRUPAI)Patērētāju tiesību 
aizsardzības organizācijas

1 2 3

4 5(JAUTĀT TIKAI A 
GRUPAI)Apkārtējās vides 
aizsardzības organizācijas

1 2 3

4 5(JAUTĀT TIKAI B 
GRUPAI)Zinātnieki, kas 
strādā privātu uzņēmumu 
laboratorijās

1 2 3

4 5(JAUTĀT TIKAI A GRUPAI) 
Zinātnieki, kas strādā 
augstskolu vai valsts 
laboratorijās

1 2 3

Nē, 
noteikti nē

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Jā, noteikti Jā, zināmā 
mērā

Nē, ne 
visai

Par katru no šīm Latvijā strādājošajām cilvēku un organizāciju kategorijām sakiet, lūdzu, vai 
Jūs domājat, ka tās cenšas izturēties atbildīgi pret sabiedrību, pievēršot uzmanību tam, kādu 
ietekmi atstāj to aktivitātes, kas saistītas ar zinātni un tehnoloģijām?

(KARTĪTE AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0792LVLTRA 28/53 26/04/2013



QD9

Pilnī
bā 

piekr
ītat

Drīz
āk 

piekr
ītat

Ne 
piekr
ītat, 
ne 

nepi
ekrīt
at

Drīz
āk 

nepi
ekrīt

at

Nem
az 

nepi
ekrīt
at

NA

(564)

1 1 2 3 4 5 6

(565)
2 1 2 3 4 5 6

(566)
3 1 2 3 4 5 6

(567) 4 1 2 3 4 5 6

(568)
5 1 2 3 4 5 6

(569)
6 1 2 3 4 5 6

(570)
7 1 2 3 4 5 6

(571)

8 1 2 3 4 5 6

(572)

9 1 2 3 4 5 6Piešķirot pārāk lielu nozīmi vēl neizprastiem riskiem, 
mēs varam nepanākt tehnoloģisko progresu 

EB73.1 QC6 TREND MODIFIED & EB73.1 QC7 (item 8) TREND MODIFIED

Zinātni un tehnoloģijas nākotnē var izmantot teroristi

Zinātnes un tehnoloģiskajām izstrādēm var būt 
neparedzami blakusefekti, kas ir kaitīgi cilvēku 
veselībai un apkārtējai videi

Pateicoties zinātnei un tehnoloģijām, nākamajām 
paaudzēm būs vairāk iespēju
Zinātnes un tehnoloģiju izmantošana var apdraudēt 
cilvēktiesības

Mēs par daudz paļaujamies uz zinātni un par maz - 
uz ticību
Zinātne izmaina mūsu dzīvesveidu pārāk strauji

(JAUTĀT TIKAI A GRUPAI) Zinātne un tehnoloģijas 
padara mūsu dzīvi ērtāku vēl komfortablāku un 
veselīgāku    
(JAUTĀT TIKAI B GRUPAI) Zinātne un tehnoloģijas 
padara mūsu dzīvi veselīgāku

(RĀDĪT SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT - ROTĒT)

Es Jums nolasīšu dažus apgalvojumus, ko cilvēki ir pauduši par zinātni, tehnoloģijām vai 
apkārtējo vidi. Par katru apgalvojumu, sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs tam piekrītat vai 
nepiekrītat.

EB0792LVLTRA 29/53 26/04/2013



QD10

(573)
1
2
3
4

NEW

Nē
NA

Jā, jebkurā gadījumā
Jā, dažkārt

Vai Jūs domājat, ka zinātnei un tehnoloģijām būtu jāļauj pārkāpt pamattiesības un morālos 
principus, ja tas ļautu veikt jaunu atklājumu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NOLASĪT: Tagad es Jums uzdošu dažus jautājumus par zinātnes, tehnoloģiju un jauninājumu 
ētiku. Šajā aptaujā ētika tiek saprasta ar rūpēm par vērtībām, tādām kā privātums, veselības 
aizsardzība un cieņu pret personām, kas piedalās pētniecībā, kā arī ar pētniecībā izmantoto 
dzīvnieku labklājību.

EB0792LVLTRA 30/53 26/04/2013



QD11

Pilnī
bā 

piekr
ītat

Drīz
āk 

piekr
ītat

Ne 
piekr
ītat, 
ne 

nepi
ekrīt
at

Drīz
āk 

nepi
ekrīt

at

Nem
az 

nepi
ekrīt
at

NA

(574)

1 1 2 3 4 5 6

(575)

2 1 2 3 4 5 6

(576)

3 1 2 3 4 5 6

(577)

4 1 2 3 4 5 6

(578)

5 1 2 3 4 5 6

(579)

6 1 2 3 4 5 6

(580)

7 1 2 3 4 5 6

NEW

Visiem jaunajiem zinātniekiem tāpat kā ārstiem būtu 
jādod zvērests ievērot ētiskos principus un atbilstīgo 
likumdošanu
Zinātnes ekspertiem, konsultējot valsts 
varasiestādes, būtu jābūt pienākumam atklāti 
paziņot par iespējamajiem interešu konfliktiem, 
piem., saviem finansējuma avotiem

Lai risinātu jauno tehnoloģiju, tādu kā biotehnoloģija, 
ētiskos riskus, ir jāveic pasākumi Eiropas līmenī

Visiem pētniekiem būtu jāiziet obligāta apmācība 
zinātniskās pētniecības ētikas jomā (piem., par 
privātumu, dzīvnieku labklājību utt.)

ES būtu aktīvi jāveicina Eiropas zinātniskās 
pētniecības veikšanas ētisko principu ievērošana 
visā pasaulē
Ētikas un pamattiesību ievērošana garantē 
zinātniskās pētniecības un tehnoloģisko jauninājumu 
atbilstību tam, ko no tiem sagaida pilsoņi

(NOLASĪT – ROTĒT)

Būtu jāaizliedz Eiropas finansējuma piešķiršana 
zinātniskajai pētniecībai ārpus ES, ja šī pētniecība 
ES būtu nelikumīga

Es vēlētos Jums nolasīt dažus apgalvojumus par ētiku un zinātni. Par katru no tiem sakiet, 
lūdzu, kādā mērā Jūs tam piekrītat vai nepiekrītat.

(RADĪT KARTĪTI AR SKALU - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0792LVLTRA 31/53 26/04/2013



QD12

(581)
1
2
3
4

QD13

Pilnī
bā 

piekr
ītat

Drīz
āk 

piekr
ītat

Ne 
piekr
ītat, 
ne 

nepi
ekrīt
at

Drīz
āk 

nepi
ekrīt

at

Pilnī
bā 

nepi
ekrīt

at

NA

(582)
1 1 2 3 4 5 6

(583)
2 1 2 3 4 5 6

(584)
3 1 2 3 4 5 6

QD14

(585)
1
2
3
4
5NA

NEW

Ne īpaši nozīmīga
Nepavisam nav nozīmīga

Ļoti nozīmīga
Diezgan nozīmīga

Jūsuprāt, cik nozīmīga ir izglītība zinātnes jomā jauniešu radošās domāšanas attīstīšanai?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB73.1 QC15

Interesējoties par zinātni, jaunieši arī paaugstina 
savu kultūras līmeni
Interesējoties par zinātni, jaunieši nākotnē kļūst par 
labi informētiem pilsoņiem

(NOLASĪT)

Jauniešiem, kas interesējas par zinātni, ir lielākas 
iespējas atrast darbu

Es Jums nolasīšu dažus apgalvojumus, ko cilvēki ir izteikuši par jauniešu interesi par zinātni. 
Par katru no šiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs tam piekrītat vai nepiekrītat.

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB73.1 QC14

Pārāk maz
NA

Pārāk daudz
Pietiekami

Vai, Jūsuprāt, Latvijas valdība dara pārāk daudz, pietiekami vai pārāk maz, lai veicinātu 
jauniešu interesi par zinātni?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0792LVLTRA 32/53 26/04/2013



QD15

(586)
1
2
3
4
5

QD16

(587-593)
1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,

QD17

(594-598)
1,
2,
3,
4,
5,

NEW

Nē
NA

Jā, citiem pētniekiem
Jā, nozaru pārstāvjiem

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, sabiedrībai kopumā

Jūsuprāt, vai publiski finansētās pētniecības rezultāti būtu jāpadara pieejami tiešsaistē bez 
maksas?

NEW

JAUTĀT VISIEM

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Lai kopumā ievērotu dzimumu līdztiesību
Cits iemesls (SPONTĀNI)

Lai tehnoloģiskos jauninājumus labāk pielāgotu gan sievietēm, gan 
vīriešiem
Lai sekmētu vairāk jauninājumu zinātnē un tehnoloģijās

(NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Lai uzlabotu zinātniskās pētniecības kvalitāti

Kāpēc Jūs domājat, ka ir svarīgi, lai zinātniskajā pētniecībā tiek vienlīdz ņemtas vērā gan 
sieviešu, gan vīriešu vajadzības?

NEW

QD16 JAUTĀT, JA "SVARĪGI, LAI ZINĀTNISKAJĀ PĒTNIECĪBĀ TIEK VIENLĪDZ ŅEMTAS 
VĒRĀ GAN SIEVIEŠU, GAN VĪRIEŠU VAJADZĪBAS", QD15=KODS 1 VAI 2 - PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE QD17

Nepavisam nav svarīgi
NA

Diezgan svarīgi
Ne īpaši svarīgi

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Jūsuprāt, cik svarīgi ir tas, lai zinātniskajā pētniecībā tiek vienlīdz ņemtas vērā gan sieviešu, 
gan vīriešu vajadzības? 

EB0792LVLTRA 33/53 26/04/2013



D15a

D15b

(619-620) (621-622)

19

EB79.1 D15a D15b

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19

18Cits (nekvalificēts) strādnieks 18

16
Kvalificēts strādnieks 17 17
Uzraugs, brigadieris 16

14

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 
birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 
aģents, šoferis u. tml.)

14

12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 
rakstāmgalda vai birojā

13 13

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 
menedžeris, skolotājs, speciālists)

12

10

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 
(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 
u. c.)

10

9
NODARBINĀTS
Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9

7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 
persona

8 8

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 
ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7

5
Zvejnieks 6 6
Zemnieks/ lauksaimnieks 5

4
PAŠNODARBINĀTS
Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4

2
Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

1 1

Students/ skolēns 2

NESTRĀDĀ
Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 
algotā darbā nestrādājošs

D15b
PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠAN
ĀS

PĒDĒJĀ 
NODARBOŠAN

ĀS

D15a

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Vai Jūs agrāk esat strādājis/-usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

JAUTĀT VISIEM

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1-4)

E. Nedeklarētais darbs ES

EB0792LVLTRA 34/53 26/04/2013



QE1

(623)
1
2
3
4

QE2

(624)

1

2
3
4
5
6

NEW (BASED ON EB67.3 QB4)

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Cietumsods
Cita (SPONTĀNI)

Prasība samaksāt nodokļus vai veikt sociālās apdrošināšanas iemaksas 

Prasība samaksāt nodokļus vai veikt sociālās apdrošināšanas iemaksas, kā 
arī maksāt soda naudu

Kādas sankcijas, Jūsuprāt, personai tiktu piemērotas, ja vispār tiktu piemērotas, ja 
varasiestādes uzzinātu, ka šī persona saņem nodokļu vai sociālās apdrošināšanas iestādēs 
nedeklarētus darba ienākumus?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB67.3 QB2

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Jā
Nē

Vai Jūs personiski zināt kādu cilvēku, kas strādā, nedeklarējot savus ienākumus nodokļu vai 
sociālās apdrošināšanas iestādēs vai tos deklarējot tikai daļēji? 

(TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

NOLASĪT: Nākamie jautājumi ir sensitīva rakstura, un es vēlos apstiprināt, ka visa ievāktā 
informācija tiks uzskatīta par strikti konfidenciālu un anonīmu. Tāpēc Jūsu atbildes uz šiem 
jautājumiem būs un paliks absolūti ANONĪMAS.

NOLASĪT: Ir plaši zināms, ka daļa iedzīvotāju veic nedeklarētu darbu tādā nozīmē, ka viņi 
dara darbu, par kuru daļēji vai pilnībā netiek ziņots nodokļu varasiestādēm vai sociālās 
apdrošināšanas iestādēm, bet kas citādā ziņā ir likumīgs. Tie varētu būt cilvēki, kas strādā 
noteiktos sektoros, tādos kā, piemēram, celtniecība, transports vai lauksaimniecība, bet tikpat 
labi tas var būt darbs viesnīcās, restorānos un kafejnīcās. Bieži tas attiecas tikai uz daļu šo 
cilvēku ienākumu, piemēram, uz atlīdzību par virsstundu darbu vai citām piemaksām. 
Nedeklarēts darbs ir plaši sastopams arī visu veidu mājsaimniecības pakalpojumos, tādos kā 
dārzkopība, bērnu pieskatīšana un vecu ļaužu aprūpe; personiskos pakalpojumos, tādos kā 
frizieru, kosmētiķu pakalpojumi vai medicīnas procedūras; un automašīnu, apģērbu vai datoru 
remonta pakalpojumos.

EB0792LVLTRA 35/53 26/04/2013



QE3

(625)
1
2
3
4
5
6

QE4a

QE4b

(626-627) (628-629)

EB67.3 QB7a&b TREND MODIFIED

13
NA 14 14
Atteikums (SPONTĀNI) 13

11
Cits (SPONTĀNI) 12 12
Ir grūti dzīvot no sociālajiem pabalstiem 11

9

Nodokļi un\ vai sociālās drošības iemaksas ir pārāk 
augstas 

10 10

Neviens šīs preces un pakalpojumus nepirktu par 
parastajām tirgus cenām 

9

7
Valsts neko nedara cilvēku labā, tad kāpēc viņiem būtu 
jāmaksā nodokļi 

8 8
Pastāvīgu darba vietu trūkums darba tirgū 7

5
Algas pastāvīgajās darba vietās ir pārāk zemas 6 6
Noteiktās nozarēs vai reģionos nav citu alternatīvu 5

3
Sankcijas ir pārāk vājas 4 4
Nepietiekama kontrole no varas iestāžu puses 3

1

Birokrātija, kas saistīta ar nelielām vai neregulārām 
ekonomiskajām aktivitātēm, ir pārāk sarežģīta

2 2

Birokrātija, kas saistīta ar regulārajām ekonomiskajām 
aktivitātēm, ir pārāk sarežģīta

1

QE4a QE4b
PIRMKĀRT OTRKĀRT

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ KOLONNĀ)

(NOLASĪT)

Kādi Jūsuprāt ir iemesli strādāt, nedeklarējot savu darba vietu? Pirmkārt?

Un otrkārt?

EB67.3 QB3 

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Drīzāk zemu
Ļoti zemu 

Ļoti augstu
Drīzāk augstu

Cilvēki, kuri strādā, nedeklarējot savus ienākumus, riskē, ka to varētu atklāt nodokļu un 
sociālās apdrošināšanas iestādes un piespriest papildu nodokļu maksājumus vai, iespējams, 
pat soda naudas. Kā Jūs vērtējat risku tikt pieķertam Latvijā? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0792LVLTRA 36/53 26/04/2013



QE5

(630)
1
2
3
4

QE6

(631-647)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,NA

NEW

Citu pakalpojumu iegāde
Atteikums (SPONTĀNI)

Pārtikas iegāde (piem., lauku saimniecības produkcija)
Citu preču iegāde

Administratīvie vai IT pakalpojumi
Automašīnas remonts

Iedzīves pārvešana
Apgādājama vai gados veca radinieka aprūpe

Dārzkopība
Privātskolotāja pakalpojumi

Apģērba gludināšana
Jūsu mājokļa remonts vai atjaunošanas darbi

Veselības aprūpes pakalpojumi
Jūsu mājas tīrīšana

Bērnu pieskatīšana Jūsu mājās
Bērnu pieskatīšana ārpus Jūsu mājām

Par kuru vai kurām no šīm precēm vai pakalpojumiem Jūs esat maksājis (-usi) pēdējo 12 
mēnešu laikā, un par kuru vai kuriem no tiem Jums ir pamatots iemesls domāt, ka tas bija 
nedeklarēts darbs, t.i., ka par ienākumiem netika pilnībā ziņots nodokļu vai sociālās 
apdrošināšanas iestādēm?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QE6 - QE9 JAUTĀT, JA "JĀ", QE5=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QE10

NA

EB67.3 QB8 TREND MODIFIED

Nē
Atteikums (SPONTĀNI)

(TIKAI VIENA ATBILDE) (LŪDZU, ATGĀDINIET RESPONDENTAM, KA VISAS ATBILDES IR 
ANONĪMAS)

Jā

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā esat maksājis (-usi) par kādām precēm vai pakalpojumiem, 
ko Jums ir pamatots iemesls uzskatīt par nedeklarētu darbu (piem., jo nesaņēmāt rēķinu vai 
PVN čeku)?

NOLASĪT: Ir plaši zināms, ka daudzi cilvēki zināmā mērā akceptē "nedeklarētu darbu", t.i., 
aktivitātes, kas netiek deklarētas nodokļu vai sociālās apdrošināšanas iestādēs. Kā minēts 
iepriekš, pie šāda darba var piederēt dažādas preces un pakalpojumi, piemēram, dārzkopība, 
bērnu pieskatīšana, friziera pakalpojumi un daudzas citas lietas. (ATGĀDINĀT KA ATBILDES 
IR ANONĪMAS).

EB0792LVLTRA 37/53 26/04/2013



QE7a

(648-652)

QE7b

(653-657)

QE8

(658-666)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

EB67.3 QB12 TREND STRONGLY MODIFIED

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

No uzņēmumiem vai komersantiem
Cits (SPONTĀNI)

No veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem
No citām privātpersonām vai mājsaimniecībām

No radiniekiem
No kaimiņiem

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

No draugiem, kolēģiem vai paziņām

Vai Jūs cita starpā varētu, lūdzu, norādīt, no kā Jūs iegādājāties šīs preces vai 
pakalpojumus?

Lati

NEW (BASED ON EB67.3 QB11)

Domājot tikai par nedeklarētu pakalpojumu, kuru Jūs visbiežāk iegādājaties, apmēram cik 
stundā tas Jums izmaksā?

(PIERAKSTĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (NELIETOT DECIMĀLSKAITĻUS - JA "NEKAD 
NEIEGĀDĀJAS PAKALPOJUMUS", KODS '99996', JA "NEATCERAS", KODS '99997', - JA 
"ATTEIKUMS", KODS '99998'- JA "NEZINA", KODS '99999'

NEW (BASED ON EB67.3 QB11)

(PIERAKSTĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (NELIETOT DECIMĀLSKAITĻUS - JA 
"NEATCERAS", KODS '99997'- JA "ATTEIKUMS", KODS '99998'- JA "NEZINA", KODS 
'99999'

Lati

Un apmēram cik pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs iztērējāt par visiem šīm nedeklarētajām precēm 
un pakalpojumiem?

EB0792LVLTRA 38/53 26/04/2013



QE9

(667-675)
1,
2,
3,
4,
5,

6,
7,
8,
9,

QE10

(676)
1
2
3
4

EB67.3 QB15 TREND MODIFIED

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Jā
Nē

Dažkārt darba devēji visu vai daļu algas vai samaksas (par papildu darbu, par virsstundām vai 
par daļu, kas ir virs likumā noteiktās minimālās darba algas) izvēlas izmaksāt skaidrā naudā, 
to nedeklarējot nodokļu vai sociālās apdrošināšanas iestādēs. Vai Jūsu darba devējs šādā 
veidā ir Jums maksājis visus ienākumus vai daļu ienākumu pēdējo 12 mēnešu laikā?

(TIKAI VIENA ATBILDE)(ATGĀDINIET RESPONDENTAM, KA VISAS ATBILDES IR 
ANONĪMAS)

QE10 - QE13 JAUTĀT, JA  "ATKARĪGI DARBINIEKI", D15a=KODS 10 - 18, PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE QE14

NA

EB67.3 QB13 

Cits (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Tas bija pakalpojums starp draugiem, radiniekiem vai kolēģiem 
Šī prece vai pakalpojums regulētajā tirgū nav pieejams vai ir grūti pieejams

Labāka kvalitāte
Iespēja palīdzēt kādam, kam ir vajadzīga nauda

Zemāka cena
Ātrāka apkalpošana

Kas no šeit minētā pamudinātu Jūs izvēlēties iegādāties, to nedeklarējot, tā vietā, lai šīs 
preces vai pakalpojumus iegādātos parastajā tirgū? 

(KARTĪTE  - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB0792LVLTRA 39/53 26/04/2013



QE11

(677)
1
2
3
4
5

QE12

(678-680)

QE13

(681)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

NEW

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

100-499
500 vai vairāk

20-49
50-99

5-9
10-19

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

1-4

Domājot par organizāciju, kurā Jūs strādājat, APMĒRAM cik darbinieku tajā ir (tai skaitā 
pilnas un nepilnas slodzes)?

%

EB67.3 QB17

 Aptuveni cik lielu procentuālo daļu  no Jūsu ikgadējiem kopējiem ienākumiem pastāvīgajā 
darbā Jūs saņēmāt šādā veidā?

(PIERAKSTĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (NELIETOT DECIMĀLSKAITĻUS - JA 
"NEATCERAS", KODS '997'- JA "ATTEIKUMS", KODS '998'- JA "NEZINA", KODS '999'

EB67.3 QB16

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Samaksa par virsstundām, papilddarbu
Samaksa gan par pastāvīgo darbu, gan virsstundām 

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Daļa no samaksas par pastāvīgo darbu

Vai šie ienākumi bija daļa no samaksas par Jūsu pastāvīgo darbu, samaksa par virsstundām 
vai abi kopā? 

QE11 UN QE12 JAUTĀT, JA QE10=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QE13

EB0792LVLTRA 40/53 26/04/2013



QE14

(682)
1
2
3
4

QE15a

(683-698)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

NEW

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Citu preču pārdošana
Citu pakalpojumu pārdošana

Automašīnas remonts
Pārtikas preču (piem., lauku saimniecības produkcijas) pārdošana

Apgādājama vai gados veca radinieka aprūpe
Administratīvie vai IT pakalpojumi

Privātstundu pasniegšana
Iedzīves pārvešana

Dārzkopība
Oficianta vai oficiantes darbs

Apģērba gludināšana
Remonts un atjaunošanas darbi

Bērnu pieskatīšana
Tīrīšana

Kuras no šīm aktivitātēm Jūs esat nedeklarēti veicis (-kusi) pēdējo 12 mēnešu laikā?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QE15a - QE18 JAUTĀT, JA "JĀ", QE14=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QE19

NA

EB67.3 QB19 TREND MODIFIED

Nē
Atteikums (SPONTĀNI)

(TIKAI VIENA ATBILDE) (ATGĀDINIET RESPONDENTAM, KA VISAS ATBILDES IR 
ANONĪMAS)

Jā

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat veicis (-kusi) nedeklarētas apmaksātas aktivitātes 
papildus Jūsu pastāvīgajam darbam?  

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 41/53 26/04/2013



QE15b

(699-703)

QE16

(704-711)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,NA

NEW (BASED ON EB67.3 QB29)

Cita (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Citām privātpersonām vai mājsaimniecībām
Uzņēmumiem vai komersantiem

Radiniekiem
Kaimiņiem

(KARTĪTE - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Draugiem, kolēģiem vai paziņām

Vai Jūs, lūdzu, varētu norādīt, kam Jūs sniedzāt šos pakalpojumus?

Lati

NEW

APMĒRAM cik daudz naudas Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā nopelnījāt, veicot šīs nedeklarētās 
aktivitātes?

(PIERAKSTĪT - TIKAI VIENA ATBILDE) (NELIETOT DECIMĀLSKAITĻUS - JA 
"NEATCERAS", KODS '99997'- JA "ATTEIKUMS", KODS '99998'- JA "NEZINA", KODS 
'99999'

EB0792LVLTRA 42/53 26/04/2013



QE17

(712-725)
1,

2,

3,
4,
5,
6,
7,

8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

QE18

(726-734)

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

EB67.3 QB18b TREND MODIFIED

Atteikums (SPONTĀNI)
NA

Cits (SPONTĀNI)
Nē (SPONTĀNI)

Lielāks risks zaudēt darba vietu
Nav tiesību saņemt sociālo palīdzību

Nav apdrošināšanas pret nelaimes gadījumiem
Salīdzinot ar pastāvīgo darba vietu, smagāki fiziskā darba apstākļi

(KARTĪTE -  NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Salīdzinot ar pastāvīgo darba vietu, augstāka nelaimes gadījumu iespēja

Neskatoties uz finansiāliem apsvērumiem, vai Jūs esat bijis kādā no šeit minētajām 
situācijām, strādājot nedeklarētu darbu? 

NA

NEW (BASED ON EB67.3 QB30)

Citi iemesli (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Ir grūti dzīvot no sociālajiem pabalstiem
Jums nav citu ienākumu avotu

Nedeklarēts darbs Jūsu reģionā vai darbības nozarē ir vispārpieņemta 
prakse, tāpēc patiesībā nav citas alternatīvas
Valsts neko nedara Jūsu labā, kāpēc Jums būtu jāmaksā nodokļi

Abas puses no tā bija ieguvējas 
Nodokļi un / vai sociālās apdrošināšanas iemaksas ir pārāk augstas 

Nevarējāt atrast pastāvīgu darba vietu 
Iespēja prasīt augstāku samaksu par darbu

Birokrātija, kas saistīta ar regulārajām ekonomiskajām aktivitātēm, ir pārāk 
sarežģīta
Birokrātija, kas saistīta ar nelielām vai neregulārām ekonomiskajām 
aktivitātēm, ir pārāk sarežģīta

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Persona (-s), kas saņēma pakalpojumu, uzstāja to nedeklarēt

Kuri no sekojošajiem bija iemesli, kāpēc  Jūs šīs aktivitātes veicāt nedeklarēti?

EB0792LVLTRA 43/53 26/04/2013



QE19

(735-740)

1,

2,

3,
4,
5,
6,NA

NEW

Neviens (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

(TIKAI TAD, JA "ATKARĪGS DARBINIEKS", D15a=KODS 10-18) Jūsu 
darba alga ir mainīga, un tās būtiska daļa ir balstīta uz rezultātiem
Jūs strādājat neapmaksātu (pilnas vai nepilnas slodzes) darbu partnera vai 
ģimenes uzņēmumā

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

(TIKAI TAD, JA "ATKARĪGS DARBINIEKS", D15a=KODS 10-18) Jūs 
strādājat BEZ oficiāla rakstiska līguma

Vai šeit minētais ir attiecināms uz Jums?

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 44/53 26/04/2013



QE20

1 
Pilnī
bā 

nepi
eņe
mam

i 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Pilnī
bā 

pieņ
ema
mi

Attei
kum

s 
(SP
ONT
ĀNI)

NA

(741-742)

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(743-744)

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(745-746)

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Privātpersona ir 
nolīgta darbā 
privātā 
mājsaimniecībā 
un viņš (viņa) 
par saņemto 
atalgojumu 
neinformē 
nodokļu vai 
sociālās 
drošības 
institūcijas, lai 
gan par to būtu 
jāziņo 

Kāds saņem 
nepamatotus 
sociālā pabalsta 
maksājumus

Kāds bez biļetes 
izmanto 
sabiedrisko 
transportu  

(KARTĪTE QB32 - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT)

Tagad es vēlētos uzzināt, kā Jūs vērtējat dažādas rīcības. Par katru no tām izsakiet savu 
viedokli – cik lielā mērā tā ir pieņemama vai nepieņemama. Vērtējumam, lūdzu, izmantojiet 
skalu no 1 līdz 10, kur „1” nozīmē, ka Jūs tādu rīcību uzskatāt par pilnībā nepieņemamu, bet 
„10” nozīmē, ka Jūs tādu rīcību uzskatāt par „pilnībā pieņemamu”. 

EB0792LVLTRA 45/53 26/04/2013



(747-748)

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(749-750)

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(751-752)

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(753-754)

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Kāds izvairās no 
nodokļu 
maksāšanas 
nedeklarējot vai 
tikai daļēji 
deklarējot savus 
ienākumus

EB67.3 QB32

Kāds uzņēmums 
sniedz savus 
pakalpojumus 
citam 
uzņēmumam, 
bet par savām 
darbībām 
neinformē 
nodokļu vai 
sociālās 
drošības 
institūcijas  

Uzņēmums 
nolīgst darbā 
privātpersonu, 
bet visa vai daļa 
algas netiek 
oficiāli reģistrēta 

Kāds uzņēmums 
sniedz savus 
pakalpojumus 
privātai 
mājsaimniecībai, 
bet par saņemto 
samaksu 
neinformē 
nodokļu vai 
sociālās 
drošības 
institūcijas

EB0792LVLTRA 46/53 26/04/2013



D7

(775-776)

1
2
3
4

5
6
7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

D8

(777-778)

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

EB79.1 D8

EB79.1 D7

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

Cits (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem

Dzīvo ar bērniem
ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

DZĪVO VIENS PATS
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības
Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem no šīs savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības
NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības
Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES
Dzīvo bez bērniem

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

D1-D6 NETIEK JAUTĀTI

DEMOGRĀFIJA

JAUTĀT VISIEM

EB0792LVLTRA 47/53 26/04/2013



D10
(779)

1
2

D11
(780-781)

D25

(782)
1
2
3
4

D40a

(783-784)

D40b

(785-786)
(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB79.1 D40b

EB79.1 D40a

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB79.1 D25

D26-D39 netiek jautāti

Lielā pilsētā
NA

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT)

D43a UN D43b JAUTĀ PIRMS JAUTĀJUMIEM A

D16-D24 netiek jautāti

EB79.1 D11

D12-D14 NETIEK JAUTĀTI

EB79.1 D10

Kāds ir Jūsu vecums?

Vīrietis
Sieviete

D9 netiek jautāts

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

EB0792LVLTRA 48/53 26/04/2013



D40c

(787-788)

D43a

D43b
(789) (790)

D46

(791-800)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

EB79.1 D46

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt
Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Pieeja internetam
Automašīna

Muzikālais kompaktdisku atskaņotājs
Dators

Televizors
DVD atskaņotājs

Kuras no šīm precēm Jums ir mājās?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB79.1 D43a D43b

D44 UN D45 NETIEK JAUTĀTI

1
Nē 2 2
Jā 1

D43b
Fiksētā telefona 

līnija
Mobilais telefons

D43a

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

Vai Jums ir mobilais telefons?

EB79.1 D40c

D41 UN D42 NETIEK JAUTĀTI

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB0792LVLTRA 49/53 26/04/2013



D60

(801)
1
2
3
4

D61

(802-803)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

EB79.1 D61

10 Augstākais līmenis sabiedrībā
Atteikums (SPONTĀNI)

8
9

6
7

4
5

2
3

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE)

1 Zemākais līmenis sabiedrībā

Nākamajā skalā punkts '1' atbilst 'zemākajam līmenim sabiedrībā' un '10' atbilst 'augstākajam 
līmenim sabiedrībā'. Sakiet, lūdzu, kurā posmā Jūs novietotu sevi?

Atteikums (SPONTĀNI)

EB79.1 D60

Reizēm
Gandrīz nekad / nekad

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 
rēķinus?

D47 – D59 NETIEK JAUTĀTI

EB0792LVLTRA 50/53 26/04/2013



D62

Katr
u 

dien
u vai 
gand

rīz 
katru 
dien

u

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

nedē
ļā

Apm
ēram 
reizi 
nedē
ļā

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

mēn
esī 

Dau
dz 

retāk 

Nek
ad

Nav 
pieej
as 

inter
neta

m 
(SP
ONT
ĀNI)

(804) 1 1 2 3 4 5 6 7
(805) 2 1 2 3 4 5 6 7

(806)
3 1 2 3 4 5 6 7

D63

(807)
1
2
3
4
5
6
7NA

EB79.1 D63

Neviena no šīm (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Sabiedrības augstākās šķiras
Cita (SPONTĀNI)

Sabiedrības strādnieku šķiras
Sabiedrības vidusšķiras

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

EB79.1 D62

Izmantojat internetu darbā
Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 
interneta kafejnīcā utt.)

(NOLASĪT)

Izmantojat internetu mājās

Vai Jūs...?

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0792LVLTRA 51/53 26/04/2013



P1
(828-829) (830-831)

P2

(832-833) (834-835)

P3
(836-838)

P4
(839)

1
2
3
4

P5
(840)

1
2
3
4

P6

(841-842)
(LATVIJAS KODI)

EB79.1 P6

EB79.1 P5

Apdzīvotās vietas tips

Viduvēja
Slikta

Izcila
Laba

EB79.1 P4

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Četras
Piecas un vairāk

Divas (intervētājs un respondents)
Trīs

EB79.1 P3

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

INTERVIJAS ILGUMS

MINŪTES

STUNDAS MINŪTES

EB79.1 P2

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

DIENA MĒNESIS

EB79.1 P1

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

EB0792LVLTRA 52/53 26/04/2013



P7

(843-844)

P8
(845-852)

P9
(853-860)

P10
(861-868)

P11
(869-876)

P13
(877)

1
2

EB79.1 P13

Latviešu
Krievu

Jautāt tikai  LU, BE, ES, FI, EE, LV un MT

Intervijas valoda

EB79.1 P11

JAUTĀJUMA P12 NAV

EB79.1 P10

Atstāt tukšu

EB79.1 P9

Intervētāja numurs

EB79.1 P8

Aptaujas punkta numurs

EB79.1 P7

Pasta indekss

Reģions

(LATVIJAS KODI)

EB0792LVLTRA 53/53 26/04/2013


